



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年7月6日

上場会社名 株式会社アドヴァン 上場取引所 東  
 コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山形雅之助  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部 (氏名) 佐藤 香 TEL 03-3475-0394  
 四半期報告書提出予定日 平成27年7月31日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,573	15.9	1,346	34.4	1,493	91.2	968	110.4
27年3月期第1四半期	3,945	2.9	1,002	28.1	780	5.6	460	△21.1

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 1,255百万円 (376.6%) 27年3月期第1四半期 263百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	48.60	-
27年3月期第1四半期	22.79	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	39,069	30,174	77.2	1,517.02
27年3月期	39,282	29,719	75.7	1,489.50

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 30,174百万円 27年3月期 29,719百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	-	0.00	-	36.00	36.00
28年3月期	-	-	-	-	-
28年3月期(予想)	-	0.00	-	36.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,000	10.0	2,150	1.1	1,950	△8.8	1,150	△14.0	57.64
通期	19,200	10.0	4,700	0.2	4,250	△24.9	2,550	△24.3	127.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	26,906,346株	27年3月期	26,906,346株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	7,015,650株	27年3月期	6,953,790株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	19,921,621株	27年3月期1Q	20,098,482株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想に関する定性的情報」をごらんください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間における我が国経済は、経済政策・金融政策の効果を背景に企業収益は改善しており、円安の進行やギリシャ問題等注視すべき要因はありますが、景気は緩やかな回復基調を続けて推移しております。

建設業界では公共投資や民間設備投資は底堅く推移しており、また、昨年低迷した新設住宅着工戸数も前年同月比で3ヶ月連続でプラスに転じるなど、徐々に回復の兆しがみられるようになりました。

このような中、当社グループは、引き続き積極的な販売活動を推し進めるとともに、業務の効率化アップに努めるなど収益改善に努めております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高4,573百万円（前期同四半期比15.9%増）、営業利益は1,346百万円（同34.4%増）となりました。また、経常利益は1,493百万円（同91.2%増）、四半期純利益は968百万円（同110.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産負債の増減

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ213百万円減の39,069百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ668百万円減の8,894百万円となりました。純資産はその他の包括利益累計額の増加もあり、前連結会計年度末に比べ455百万円増の30,174百万円となり、この結果、自己資本率は77.2%となりました。

#### ②連結キャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1,927百万円減の1,743万円となりました。なお、当四半期連結会計年度期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

税金等調整前四半期純利益は1,484百万円となりましたが、法人税等の支払などにより、営業活動の結果支出した資金は447百万円となりました。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は862百万円（前年同四半期は604百万円の支出）となりました。その主な内訳は、有形固定資産の取得による支出844百万円などによるものです。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果支出した資金は、626百万円（前年同四半期は1,110百万円の支出）となりました。その主な内訳は、長期借入金の返済が491百万円、配当金の支払いが664百万円あります。

#### ③連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値につきましては平成27年4月6日公表時から変更しておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当第1四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,653,621	1,743,785
受取手形及び売掛金	4,444,670	4,561,990
商品	2,865,775	3,011,641
仕掛品	3,410	1,693
その他	2,113,274	2,430,003
貸倒引当金	△7,379	△2,594
流動資産合計	13,073,373	11,746,520
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,930,272	6,951,161
土地	12,770,410	12,925,825
その他(純額)	595,709	1,174,440
有形固定資産合計	20,296,392	21,051,426
無形固定資産	616,975	608,072
投資その他の資産		
投資有価証券	457,749	527,639
為替予約	4,216,661	4,499,539
その他	608,088	624,148
投資その他の資産合計	5,282,500	5,651,327
固定資産合計	26,195,868	27,310,827
繰延資産		
社債発行費	12,773	11,662
繰延資産合計	12,773	11,662
資産合計	39,282,015	39,069,009
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	466,877	521,085
短期借入金	1,481,204	1,265,844
1年内償還予定の社債	100,000	100,000
未払法人税等	1,506,970	420,567
賞与引当金	126,000	83,712
その他	1,045,246	1,284,872
流動負債合計	4,726,298	3,676,081
固定負債		
社債	1,300,000	1,300,000
長期借入金	2,448,541	2,801,915
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	1,053,994	1,082,475
固定負債合計	4,836,476	5,218,332
負債合計	9,562,775	8,894,414

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	2,230,972	2,230,972
利益剰余金	17,884,747	18,152,739
自己株式	△5,959,360	△6,059,376
株主資本合計	26,656,359	26,824,335
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	514	46,770
繰延ヘッジ損益	3,062,365	3,303,488
その他の包括利益累計額合計	3,062,879	3,350,259
純資産合計	29,719,239	30,174,595
負債純資産合計	39,282,015	39,069,009

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,945,909	4,573,001
売上原価	1,917,877	2,234,905
売上総利益	2,028,031	2,338,096
販売費及び一般管理費	1,025,774	991,247
営業利益	1,002,257	1,346,848
営業外収益		
受取配当金	5,362	5,088
売電収入	42,446	33,426
デリバティブ評価益	—	93,955
その他	28,099	43,811
営業外収益合計	75,908	176,282
営業外費用		
支払利息	9,669	10,861
デリバティブ評価損	240,708	—
その他	46,840	19,176
営業外費用合計	297,219	30,037
経常利益	780,947	1,493,093
特別損失		
固定資産処分損	20,869	8,948
特別損失合計	20,869	8,948
税金等調整前四半期純利益	760,077	1,484,144
法人税、住民税及び事業税	218,405	433,938
法人税等調整額	81,602	82,018
法人税等合計	300,007	515,957
四半期純利益	460,070	968,186
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	460,070	968,186

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	460,070	968,186
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,084	46,256
繰延ヘッジ損益	△214,738	241,122
その他の包括利益合計	△196,653	287,379
四半期包括利益	263,416	1,255,566
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	263,416	1,255,566
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	760,077	1,484,144
減価償却費	143,148	159,611
賞与引当金の増減額(△は減少)	△27,864	△42,288
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,926	△4,784
受取利息及び受取配当金	△6,606	△5,232
支払利息	13,753	10,861
社債発行費償却	1,111	1,111
為替差損益(△は益)	△38,243	△7,070
デリバティブ評価損益(△は益)	240,708	△93,955
固定資産処分損益(△は益)	20,869	8,948
売上債権の増減額(△は増加)	4,569	△117,320
たな卸資産の増減額(△は増加)	△166,172	△331,314
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,652	34,171
その他	132,325	△27,386
小計	1,073,099	1,069,496
利息及び配当金の受取額	6,606	5,232
利息の支払額	△14,671	△13,943
法人税等の支払額	△1,286,499	△1,507,809
営業活動によるキャッシュ・フロー	△221,465	△447,024
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	38,640	—
有形固定資産の取得による支出	△493,669	△844,269
投資有価証券の取得による支出	△405	△1,912
その他	△149,319	△16,227
投資活動によるキャッシュ・フロー	△604,755	△862,409
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	630,000
長期借入金の返済による支出	△455,066	△491,986
自己株式の取得による支出	△23	△100,366
配当金の支払額	△655,884	△664,042
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,110,973	△626,394
現金及び現金同等物に係る換算差額	38,243	7,894
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,898,949	△1,927,933
現金及び現金同等物の期首残高	5,087,852	3,671,719
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,188,902	1,743,785

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,606,913	—	338,995	3,945,909	—	3,945,909
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	359,778	85,763	445,541	△445,541	—
計	3,606,913	359,778	424,758	4,391,450	△445,541	3,945,909
セグメント利益	934,438	224,650	41,156	1,200,245	△197,988	1,002,257

(注) 1. セグメント利益の調整額△37,026千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△235,014千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,246,518	6,422	320,060	4,573,001	—	4,573,001
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	390,605	69,488	460,093	△460,093	—
計	4,246,518	397,027	389,549	5,033,095	△460,093	4,573,001
セグメント利益	1,183,376	245,602	41,120	1,470,099	△123,250	1,346,848

(注) 1. セグメント利益の調整額△49,097千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△172,347千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。